
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 

477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 

02558190068 

°°°°°°°°° 

DETERMINAZIONE n° 31 del 16/09/2020 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’UTILIZZO IN ORARIO EXTRASCOLASTICO 

DELLA PALESTA DELLE SCUOLE ALLA ASSOCIAZIONE “IL TEMPIO DEL 

KARATE” E ALLA SIG.RA ARFINO STEFANIA PER ATTIVITA’ INERENTI CORSI DI 

PILATES. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DATO ATTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 19.09.2018, è stato 

approvato il Regolamento comunale per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali; 

RICHIAMATI: 

- - l’art. 10 del predetto Regolamento, ai sensi del quale la Giunta Comunale delibera di 

affidare in concessione la gestione di tutti o parte degli impianti sportivi a Società ad 

associazioni sportive di cui all’art.4, lettera b); 

- - l’art.9 che dispone: per l’uso degli impianti sportivi comunali, è dovuto da parte dei 

richiedenti il pagamento delle tariffe approvate con deliberazione di Giunta Comunale; 

VISTI gli artt. 6 e 7 del predetto Regolamento; 

VISTA la nota pervenuta al prot. 4296 del 02/09/2020 dall’Associazione Sportiva Dilettantistica “Il 

Tempio del Karate” che richiede l’utilizzo della palestra scolastica nella giornata del mercoledì 

dalle ore 17,30 alle ore 19,00 e quindi per 2,5 ore settimanali per la stagione sportiva 2020/2021; 



Pag. 2 di 4 

 

VISTA la nota pervenuta al prot. 4385 del 09/09/2020 dalla sig.ra Arfino Serafina, istruttrice di 

fitness, che richiede l’utilizzo della palestra scolastica nelle giornate del lunedì dalle ore 17,30 alle 

ore 20,10 e del giovedì dalle ore 18,00 alle ore 20,10 e quindi per 5 ore settimanali per la stagione 

sportiva 2020/2021; 

RITENUTO di individuare la stagione sportiva decorrente dal 01/10/2020 e terminante alla data 

del 30/05/2020; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 in data 07/11/2018 con la quale veniva stabilita 

una tariffa oraria pari ad €. 3,00 per le attività in questione; 

CONSIDERATO che non esistono motivi ostativi alla presente autorizzazione e ritenuto quindi di 

provvedere al rilascio della stessa; 

VISTE le recenti normative in materia di contenimento del contagio da COVIUD 19 che 

impongono rigidi protocolli di gestione e di sanificazione e considerato di subordinare la presente 

autorizzazione, oltre che al pagamento della tariffa, anche all’osservanza delle norme in materia di 

COVID 19, sia attualmente vigenti che successivamente emesse al presente atto; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 

e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 

pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 

competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1) Di autorizzare l’Associazione Sportiva Dilettantistica “Il Tempio del Karate” all’utilizzo della 

palestra scolastica nella giornata del mercoledì dalle ore 17,30 alle ore 19,00 e quindi per 2,5 ore 

settimanali per la stagione sportiva 2020/2021, con decorrenza dal 01/10/2020 e terminante alla 

data del 30/05/2020, quantificando l’importo da corrispondere come segue: 

Ore settimanali 2,5 x n. settimane 33 = ore 82,50 x €/h. 3,00 = €. 247,50 

2) Di autorizzare sig.ra Arfino Serafina, istruttrice di fitness, che richiede l’utilizzo della palestra 

scolastica nelle giornate del lunedì dalle ore 17,30 alle ore 20,10 e del giovedì dalle ore 18,00 

alle ore 20,10 e quindi per 5 ore settimanali per la stagione sportiva 2020/2021, con decorrenza 

dal 01/10/2020 e terminante alla data del 30/05/2020, quantificando l’importo da corrispondere 

come segue: 

Ore settimanali 5,00 x n. settimane 33 = ore 165,00 x €/h. 3,00 = €. 495,00 

3) Di subordinare la presente autorizzazione al pagamento anticipato delle Tariffe di cui sopra ed 

all’osservanza delle normative in materia di contenimento del contagio da COVID 19, sia 

attualmente vigenti che successivamente emesse al presente atto; 

4) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca; 



Pag. 3 di 4 

5) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

6) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 

30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Geom. Marcello Bocca 

 

…………............................................................. 

****** 


